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Vážení spoluobčania mesta Vrútky, 
v úvode Vás všetkých srdečne pozdravujem. Dovoľte mi, 
aby som povedal pár viet prostredníctvom mesačníka 
Vrútočan pri príležitosti nadchádzajúceho kalendárneho 
roku 2008.
Nebudem sa v tomto novoročnom príhovore podrobne zao-
berať odchádzajúcim rokom 2007 a ani nebudem hodnotiť 
môj prvý volebný rok, to mi neprináleží, nie som na to kom-
petentný, to patrí posúdiť Vám, vážení spoluobčania. Len 
spomeniem, že praktickú realizáciu prvého volebného roku 
2007 som zhrnul v 19. čísle NŽT, ako aj v 12. čísle regionál-
neho mesačníka Vrútočan.
Vážení spoluobčania, spomeniem Vám len jednu zásadnú 
myšlienku: môj volebný program zosúladený s programom 
poslaneckého zboru sa nám všetkým spoločne – myslím si,  
darí plniť s veľkým predsavzatím a entuziazmom. Mali sme 
a máme stále veľké ciele a ja Vám teraz dávam svoje slovo, 
že neustúpim žiadnym tlakom, ktoré by mohli našu prácu 
znevážiť, zneškodniť, prekrútiť či dokonca zastaviť. Vždy 
som bol, vážení spoluobčania, s Vami spojený tak osobne, 
ľudsky či dokonca citovo. Verím, že to mnohí z Vás môžu 
potvrdiť pri osobných návštevách v mojej pracovni či počas 
vyhradených hodín každú stredu alebo pri stretnutiach na 
uliciach či pri kultúrnych alebo iných príležitostiach.
Keď spomínam tieto osobné stretnutia, chcem pripomenúť 
hlavne dôchodcom, telesne postihnutým a občanom zdru-
ženým v rôznych kluboch, že v roku 2008 urobím všetko 
pre to, aby som svojimi častejšími osobnými návštevami 
bol k Vám ústretovejší a pomohol Vám riešiť Vaše starosti 
a problémy.
Pred pár dňami v tichu vianočných sviatkov som sa za-
mýšľal nad minulosťou a prítomnosťou Vrútok, porovnával 
som život občanov, ktorí tu žili v dobách nepokojov, vojen, 
bied, povodní a ďalších prírodných živlov a ktorí takto ešte 
žijú v súčasnosti v iných častiach sveta. Aké je to šťastie ale-
bo milosť, že  žijeme práve teraz, v tejto dobe, v tomto meste 
za súčasných slobodných pomerov. V tejto slobode musíme 
spoločnými silami pre naše deti, mládež vytvoriť také pod-
mienky aby ich duchovné a myšlienkové pochody nezničili 
negatíva modernej doby – televízie, fi lmov, informačných 
technológií a ďalších negatívnych javov, ktoré mesto ani 
spoločnosť nepoznali až do príchodu slobody. Zároveň Vám, 
vážení spoluobčania musím povedať, že som hrdý na ľudí, 
ktorí tu žili, tvorili, pracovali počas minulých generácií. 
A teraz ste to Vy, čo tu žijete, tvoríte a pracujete.  Spoločne 
sa tvorili a tvoria kultúrne, historické, ekonomicko-sociál-

ne, športové a ďalšie udalosti histórie a súčasnosti nielen 
pre mesto Vrútky,  ale v mnohých prípadoch aj pre štát či 
svet. Ďakujem im a ďakujem Vám, som na to všetko hrdý  
a ďakujem aj za krásne listy či e-maily, ktoré chodia na náš 
úrad.
Vážení spoluobčania, čaká nás nový rok 2008 a to nielen 
kalendárny, ale hlavne druhý rok volebného obdobia. Na 
pracovných poradách a zastupiteľstvách poslaneckého 
zboru sme sa spoločne dohodli, že z technicko-investičnej 
stránky budeme pokračovať v skrášľovaní a zefektívňovaní 
nášho mesta hlavne v týchto najdôležitejších prioritách:
– zrealizujeme vybudovanie prvej etapy pešej zóny; verím, 
že všetky majetkovoprávne pomery dokážeme v súčasnosti 
s pracovníkmi MsÚ a inštitúciami, ktorých sa to týka, vy-
sporiadať v prvom polroku 2008 a následne v druhom pol-
roku realizovať uvedenú prvú etapu od železničnej stanice 
po Knižnicu Hany Zelinovej;
– verím, že konečne sa vyriešia majetkovoprávne pomery 
bývalej meštianky a následne začneme s realizáciou, a to  
buď mesto, alebo v spolupráci s ďalšou inštitúciou;
– zrekonštruujeme futbalové ihrisko FC Lokomotíva 
Vrútky, aby roku 2008 pri 100. výročí založenia futbalu 
vo Vrútkach sa mesto prezentovalo na úrovni; na druhej 
strane očakávame od vedenia FC Vrútky skvalitnenie sú-
ťaže a pritiahnutie väčšieho počtu fanúšikov a priateľov 
futbalu;
– vybudujeme ďalšie nové detské ihrisko s umelou trávou, 
peniaze poskytol Úrad predsedu vlády SR;
– využijeme všetky cesty, priority, možnosti na čerpanie 
prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ na vybudovanie 
domova dôchodcov, vyriešenie bývania občanov rómskej 
národnosti, skvalitnenie životného prostredia, dopravy 
a možno aj verejného osvetlenia celého mesta Vrútky - tu už 
je projekt spracovaný;
– zrealizujeme výmenu okien na Základnej škole Hany Zeli-
novej, a to prostredníctvom jedného občana mesta Vrútky, 
ktorý zabezpečil fi nančné prostriedky na túto akciu;
– urobíme všetko pre to, aby ZŠ s MŠ na Ulici M. R. Štefáni-
ka roku 2008 mala už konečne vyriešený problém zateka-
nia strechy a poškodzovania vnútorných priestorov, fasády 
a interiéru školy;
– nezabudneme ani na okrajové časti mesta Vrútky, a to 
hlavne na mestskú časť zvanú Mexiko, ďalej Karvaša a Bla-
hovca, Dolné Vrútky a Horné Vrútky smerom na aglome-
ráciu Hluchovo, a samozrejme nezabudneme ani na našich 
najmenších tým, že rozšírime možnosti parkov na hranie 
novými detskými šmýkačkami, pieskoviskami či preliezka-
mi na vybraných miestach nášho mesta a nezabudneme na 
osobnú a materiálnu  bezpečnosť;
– nakoniec nezabudneme na tých, ktorých síce nespomínam, 
ale skrášľujú naše mesto, reprezentujú ho napr. v športe či 
kultúre, teda na podnikateľov, športovcov a organizátorov 
kultúry a športu.
Vážení spoluobčania,
na záver príhovoru k novému roku 2008 Vám chcem po-
priať vo svojom mene, v mene nášho poslaneckého zboru, 
v mene pracovníkov mestského úradu a príslušníkov mest-
skej polície dobré zdravie, veľa pracovných či duševných 
síl, mnoho spokojnosti, veľa úprimnosti a lásky, žiadnej 
nevraživosti a závisti, aby sa Vám v nadchádzajúcom roku 
splnilo všetko to, čo ste si sľúbili pri štedrovečernom stole či 
novoročnom prípitku.
                                                                              Váš primátor
                                                                      Ing. Miroslav Mazúr

Obálka: Štart pretekárov na Silvestrovskom behu zdravia 2007 vo Vrútkach                                                           Foto H.P.
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Začiatkom decembra 2007 sa v Koncertnej sieni Slovenského 
rozhlasu v Bratislave uskutočnil slávnostný galavečer spoje-
ný s vyhlásením výsledkov súťaže „Samospráva a Sloven-
sko bez bariér 2007“. V programe pod umeleckým vedením 

SAMOSPRÁVA A  SLOVENSKO BEZ BAR IÉR
Petra Dvorského účinkovali Alena Heribanová, Capella 
Istropolitana, Cigánski diabli a fi nalisti celoslovenskej spe-
váckej súťaže Petra Dvorského „Slávik Slovenska“. Projekt 
Samospráva a Slovensko bez bariér sa od roku 1999 usku-
točňuje tradične pod záštitou vysokých ústavných činiteľov 
a európskeho komisára za Slovenskú republiku Jána Figeľa.  
Ceny sa udeľujú v kategóriách: „Mesto, obec v Slovenskej 
republike“, „Samosprávny kraj v Slovenskej republike“ a 
„Médium alebo donor“. Výsledky hodnotila komisia zlo-
žená z členov Správnej rady „Účtu Slovensko bez bariér“ 
a nezávislých odborníkov. Hlavnú cenu v kategórii „Mesto, 
obec v Slovenskej republike“ dostalo mesto Prešov. Ďalšie 
tri ceny bez uvedenia poradia v tejto kategórii dostali mesto 
Nitra, obec Moravany nad Váhom a mesto Vrútky. Za Vrútky 
cenu prebral Ing. Jozef Stahl, prednosta mestského úradu. 
Mesto Vrútky dostalo cenu za realizáciu projektu – vybudo-
vanie bezbariérového vstupu do budovy mestského úradu, 
priestorov mestskej polície a za chránené pracovisko mest-
skej polície.                                                                     HP

PREZIDENT SLOVENSKEJ REPUBLIKY VYZNAMENAL AJ VRÚTOÈANOV

Prezident Ivan Gašparovič pri príležitosti štátneho sviatku Dňa vzniku Slovenskej republiky odovzdal 22 osobnostiam 
kultúrneho, vedeckého, spoločenského a hospodárskeho života štátne vyznamenania.  Slávnostný ceremoniál sa usku-
točnil v historickej budove Slovenskej národnej rady v Bratislave. Prezident počas príhovoru vyzdvihol jedinečný prínos 
vyznamenaných osobností pre celú spoločnosť. Vyslovil želanie, aby Slovensko netrpelo nedostatkom takýchto ľudí a 
poďakoval sa za ich príspevok pri budovaní Slovenska. Medzi ocenenými osobnosťami sú aj dvaja Vrútočania.

Štátne vyznamenanie Pribinov kríž II. triedy získal ling-
vista Milan Majtán za významné zásluhy o kultúrny rozvoj 
Slovenska . 
Milan Majtán – jazykovedec a publicista sa narodil roku 1934 
vo Vrútkach. V rokoch 1957 až 1961 pôsobil ako stredoškol-
ský pedagóg v Bratislave. Od roku 1961 je pracovníkom 
Slovenskej akadémie vied, od roku 1984 vedúci oddelenia 
dejín slovenského jazyka. Venuje sa slovenskej a slovanskej 
onomastike a dejinám slovenského jazyka. Je predsedom 
slovenskej onomastickej komisie a členom medzinárodnej 
komisie pre slovanskú onomastiku, člen Názvoslovnej komi-
sie Ministerstva vnútra SR. Je autorom kníh Názvy obcí na 
Slovensku za ostatných dvesto rokov (1972), Ukážkový zošit 
(1973), Krupinské prísne právo (1979), Zeměpisná jména 
Československa (1982) Meno pre naše dieťa (1983, 1995). 
Je vedeckým redaktorom Historického slovníka slovenské-
ho jazyka;  od roku 1991 vyšlo 6 dielov (1991 A-J, 1992 K-N, 
1994 O-P, 1995 P-P, 2000 R-Š, 2005 T-V) a v roku 2008 sa 
táto práca úspešne zavŕši siedmym dielom Z-Ž. 

Účastník Slovenského národného povstania spolupracovník 
generála Jána Goliana Alexander Korda si za svoju činnosť 
pre obranu Slovenskej republiky s nasadením vlastného ži-
vota vyslúžil štátne vyznamenanie Kríž Milana Rastislava 
Štefánika I. triedy in memoriam. Prezident ho odovzdal 
jeho sestre Ružene Kramárovej
Alexander Korda – povstalecký veliteľ, dôstojník a čestný 
občan mesta Vrútky in memoriam – sa narodil 18. apríla 
1907 vo Vrútkach. Od roku 1938 bol dôstojníkom z povola-
nia, od roku 1940 učiteľ na Vojenskej akadémii v Bratislave a 
Banskej Bystrici. Bol veliteľom 25. pešieho práporu Tretej 
taktickej skupiny 1. čs. armády na Slovensku. V roku 1945 
bol zástupcom veliteľa na Vojenskej akadémii v Hraniciach 
na Morave, neskôr v Mladej Boleslavi. Po roku 1948 bol 
prepustený z armády. Na základe vtedajších zákonov bol 
v Prahe roku 1949 odsúdený pre údajnú velezradu na do-
životný žalár. Zomrel vo výkone trestu v Brne. Pochovaný 
je na cintoríne vo Vrútkach. V roku 1945 bol vyznamenaný 
radom SNP I. triedy a československým vojnovým krížom.
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  Na základe novely zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady rokovalo dňa 11. 12. 2007 mimoriadne 
mestské zastupiteľstvo, ktoré sa uznieslo na dodatku č. 1 
k VZN 2/2005. V dodatku sa zmenilo hlavne platenie dane. 
  Daň z nehnuteľnosti – daň sa bude od nového roku 2008 
platiť v 3 splátkach (predtým boli 4 splátky).  Prvá splátka 
je do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti (odo dňa 
doručenia) platobného výmeru, termín druhej splátky sa 
mení do 31. júla a tretia splátka je splatná do 30. septembra. 
Ďalšia zmena je v podávaní žiadostí o zníženie dane. Túto 
žiadosť treba zaslať do 31. januára 2008. 
  Daň za psa – daň sa platí tak ako predtým v 2 splátkach. 
Prvú splátku treba zaplatiť do 31. mája a druhú v termíne do 
30. septembra. Všetky zmeny, ktoré nastali počas roka 2007 
(úhyn, zmena adresy, nadobudnutie psa....) treba nahlásiť 
písomne do 31. januára 2008.
Poplatok za komunálny odpad – daň sa platí tak ako 
predtým v 2 splátkach. Prvá splátka je do 15 dní odo dňa 
nadobudnutia právoplatnosti (odo dňa doručenia) platob-
ného výmeru. Termín druhej splátky sa nemení – zostáva 
30. september. Všetky zmeny, ktoré nastali počas roka 
(zmena adresy, pobyt v zahraničí, a pod.), je nutné nahlásiť 
písomne do 31. januára 2008.

AKO PLATI� DANE

V predvianočnom období sa zišlo mestské zastupiteľstvo na 
mimoriadnom a o týždeň na riadnom rokovaní. 
AKO BUDE MESTO HOSPODÁRIŤ  ROKU 2008
  Dôležitým bodom riadneho rokovania bol rozpočet na roky 
2008 až 2010. Rozpočet sa zostavuje na trojročné obdobie, 
záväzným rozpočtom je rozpočet na rok 2008, pričom rozpo-
čet na nasledujúce dva rozpočtové roky je orientačný a bude 
sa spresňovať v ďalšom rozpočtovom roku. 
  Prvý pracovný návrh rozpočtu tvoril súhrn všetkých požia-
daviek jednotlivých referátov. Príjmová časť rozpočtu bola vo 
väčšine položiek ponechaná na úrovni roku 2007, vo výdav-
kovej časti boli v jednotlivých položkách zohľadnené nárasty 
cien. V oddieloch boli zahrnuté všetky požadované investičné 
akcie, rekonštrukcie a opravy. V prvom pracovnom návrhu 
boli výdavky vyššie o 24 650 tis. Sk.
  Druhý pracovný návrh rozpočtu na roky 2008 až 2010 bol 
po prerokovaní s jednotlivými referátmi MsÚ a na zákla-
de pripomienok upravený tak, aby sa znížil rozdiel medzi 
príjmami a výdavkami a postupne sa dospelo k vyrovnané-
mu rozpočtu.  V druhom pracovnom návrhu rozpočtu pred-
stavoval rozdiel 5 040 tis. Sk výdavkov viac oproti príjmom. 
  Na základe ďalších rokovaní je návrh rozpočtu spracovaný 
ako vyrovnaný v čiastke 145 000 tis Sk.  V kapitálových vý-
davkoch boli ponechané aj investičné akcie ako: dokúpenie 
ďalších kamier do kamerového systému, projekty na verejné 
osvetlenie, rekonštrukcia centra mesta (úver), vybudovanie 
športoviska. 
KONCEPCIA TEPELNÉHO HOSPODÁRSTVA
  Ďalším dôležitým bodom rokovania MsZ bola Koncepcia 
rozvoja tepelného hospodárstva mesta Vrútky. Túto koncep-
cia spracovala Slovenská inovačná a energetická agentúra 
na základe požiadavky mesta Vrútky a v súlade s Metodic-
kým usmernením MH SR. V analýze súčasného stavu autori 
veľmi podrobne popisujú súčasný stav zásobovania mesta 
teplom a teplou úžitkovou vodou, ako aj environmentálne 
dopady výroby tepla za roky 2004 až 2006, využitie obno-
viteľných energetických zdrojov. V závere I. kapitoly autori 
predložili predpokladaný vývoj spotreby tepla v meste do 
roku 2010 a výhľadovo až do roku 2020.
  Jadro štúdie tvorí druhá kapitola – Návrh rozvoja sústav 
tepelných zaradení a budúceho zásobovania teplom na 
území mesta. Autori navrhujú štyri základné a tri podruž-
né alternatívy. Oponentský posudok na štúdiu koncepcie 
rozvoja tepelného hospodárstva mesta Vrútky vypracoval 
Ing. Vladimír Turianik, CSc., ktorý na rokovaní MsZ vysvetlil 
koncepciu a svoje stanovisko k odporúčaným alternatívam. 
Téme tepelného hospodárstva mesta Vrútky sa budeme ve-
novať podrobnejšie v ďalších číslach nášho časopisu.
  V ďalšom poslanci schválili VZN o poskytovaní finančných 
príspevkov od mesta na vykonávanie opatrení sociálnopráv-
nej ochrany detí a sociálnej kurately. Zaoberali sa a schválili 
prevádzkový poriadok pohrebiska a prevádzkový poriadok 
Domu smútku vo Vrútkach. Vyhodnotili Dni mesta a mest-
ský jarmok a schválili rámcový plán rokovaní mestskej rady 
a mestského zastupiteľstva v roku 2008. Poslanci vzali na 
vedomie darovaciu listinu, ktorou pán Rudolf Orsáhg po 
skončení autorskej výstavy pri príležitosti svojho okrúhleho 
jubilea daroval mestu šesť obrazov, a vyhoveli aj požiadavke 
občanov a odsúhlasili – na základe žiadosti snúbencov a 
po úhrade správneho poplatku – uzavretie manželstva na 
ktoromkoľvek vhodnom mieste v katastrálnom území mesta 
Vrútky.  
  Primátor mesta oznámil, že bola podpísaná zmluva medzi 
KR PZ Žilina a mestom Vrútky o spolupráci. Od začiatku roku 

2008 bude mestská polícia vykonávať 24-hodinovú službu. 
Na rokovaní sa zúčastnili riaditeľ OO PZ Vrútky Ing. Rastislav 
Kopecký, náčelník železničnej policie Vrútky mjr. PhDr. Ras-
tislav Popovič, ako aj náčelník MsP Vrútky Peter Šimkovič.
  O 15. hodine dostali priestor občania. Pravidelne sa na roko-
vaní MsZ so svojimi pripomienkami zúčastňuje pán Pančuha 
z mestskej časti Mexiko. Z rovnakej mestskej časti prišiel aj 
pán Pivarči s pripravenými 20 otázkami. Z Lesnej ulice prišla 
pani Tachézyová, z Nábrežnej pán Alexander Zacharides. Za 
klub SM prišiel poďakovať pán Žubor. O spoločnom projekte 
ZŠ Vrútky a Pavlovce a pripravovanom projekte „Systém 
vzdelávania na území Vrútok“ informovali prítomných pán 
Bereš a pán Žucha. Štatistické zhodnotenie rokovaní MsR, 
MsZ a komisií pri MsZ predniesol viceprimátor František 
Kurhajec. Odpovede na pripomienky a otázky občanov, kto-
ré nebolo možné hneď zodpovedať alebo vyriešiť, dostanú 
občania  písomne.

PREDVIANOČNÉ ROKOVANIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

V rámci rozšírenia separovaného zberu o komodity kovy 
(konzervy, kovové uzávery, plechovky a pod.) a tetrapako-
vé obaly (obaly z džúsov, trvanlivého mlieka a pod.) vás 
upozorňujeme na zmeny, ktoré sa dotýkajú triedenia jednot-
livých komodít .
Rodinné domy
Sklo – separuje sa do 110, 140 resp. 240 l nádob, určených 
na separáciu skla. Občania ktorí nemajú nádobu na sklo, 
budú separovať sklo do jutového vreca, ktoré im dodá prí-
slušná firma. Plasty, kovy a tetrapakové obaly – separo-
vať sa budú do plastových vriec, ktoré rozdá firma uskutoč-
ňujúca predmetný zber. Vývoz separovaného zberu zostáva 
nezmenený – prvá streda v mesiaci. 
Bytové domy
Zberné miesta zostávajú podľa VZN 2/2004 o komunálnom 
odpade a drobnom stavebnom odpade. Sklo – separuje sa 
do 1100 l nádob. Plasty, kovy a tetrapakové obaly  – spolu 
do 1100 l nádob určených na plasty. Vývoz separovaného 
zberu je nezmenený t. j. 2 x do mesiaca.

SEPAROVANÝ ZBER ODPADU
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    Stanislav HRAÒO      59-roèný
    Milan KAMENSKÝ  53-roèný
    Tomáš KAZÁR   14-roèný
    Vilma KUZICOVÁ  81-roèná
    Emil LAMOŠ   70-roèný
    Juliana MIHÁLIKOVÁ 67-roèná
    Aurélia STACHOVÁ  77-roèná
    Bernadetta VANICKÁ 66-roèná
    Cyril VONS   69-roèný
    Stanislav �UFKA  53-roèný

          Viktória ČEJKOVÁ
   Dominik FACUNA
   Denis FRANČÁK
   Marek HAMZA
   Natália MOŠKOVÁ
   Petra ODLEVÁKOVÁ
   Laura VIRDZEKOVÁ

PRIVÍTALI SME

OPUSTILI NÁS

Gymnázium vo Vrútkach zorganizovalo 6. decembra 2007 
pre záujemcov štúdia na tejto škole deň otvorených dverí. 

Deviataci z vrútockých a martinských škôl so záujmom sle-
dovali v priestoroch klubovne prezentáciu stredoškolských 
učebných látok z dejepisu, náuky o spoločnosti a etickej 
výchovy v podaní študentov gymnázia – Petry Lorincovej, 
Lucie Šutvajovej, Gabiky Chabadovej, Nikolety Matulovej, 
Michala Klimáčka a Zuzany Rakytovej. Hodina dejepisu 
pod vedením profesorky Ľubice Majerovej bola študentmi 
prezentovaná v dobových kostýmoch. Jednou z prezentácií 
bolo aj oboznámenie prítomných žiakov s európskym pro-
jektom výučby angličtiny Sokrates, účasťou vrútockých gym-
nazistov na projekte a o návšteve študentov v Grécku. Veď 
je sa čím pochváliť. Tento fi lm bol premietaný aj účastníkom 
slávnostného udeľovania ceny Európsky učiteľ roka 2007 
v Bratislave. 
  Na prezentácii gymnázia sa zúčastnila aj pracovníčka Mest-
skej knižnice Hany Zelinovej, ktorá oboznámila prítomných 
o možnosti doplňovania si vedomostí aj z knižného a infor-
mačného fondu knižnice a o všetkých službách, ktoré kniž-
nica vrútockej verejnosti poskytuje. Bezprostrednú atmosféru 
prezentácií dotvorili študenti školy v kostýmoch anjela a čerta 
a z plnej noše nových informácií o škole obdarovali prítom-
ných žiakov, možno aj budúcich spolužiakov.                   IP

  V polovici decembra 2007 sa žiaci a pedagógovia vrútoc-
kého gymnázia zúčastnili nafutbalovom turnaji nazvanom 
„Salónkový pohár“ v maďarskom meste Gyomaendrőd, kto-
rý domáci organizovali v rámci projektu EÚ o cezhraničnej 
spolupráci. Okrem Slovákov sa na turnaji zúčastnili Nemci, 

Poliaci a dve domáce družstvá. Z piatich súťažiacich sa 
Vrútočania umiestnili na treťom mieste. Odmenou zúčastne-
ným boli salónky  - preto ten názov Salónkový pohár. Zatiaľ 
čo chlapci súťažili vo futbale, pedagógovia sa zúčastnili na 
prednáškach a diskusi o športe a turizme, ako aj o rozvoji 
a udržiavaní družobných kontaktov. Vytvorili sa podmienky 
na prvé stretnutie primátorov zúčastnených miest.          HP

OTVORENÝ DEÒ V GYMNÁZIU

K.Cikraiová z Gymnázia a I. Patúšová z Mestskej knižnice  
Hany Zelinovej pri príprave prednášky

S A L Ó N KO V Ý  P O H Á R

Nie každé dieťa má to šťastie, aby vyrastalo spolu s rodičmi. 
Je veľa detí, ktoré svojich rodičov ani nepoznajú. Vyrastajú 
v detských domovoch. Chýba im láska, pohladenie. Často 
nemajú veci, po ktorých túžia. To, čo je pre nás samozrejmé, 
je pre mnohých z nich iba sen.

  Blížili sa Vianoce, keď si ľudia dávajú darčeky. A preto sme 
sa rozhodli my žiaci 6. B triedy pomôcť deťom.  V škole sme 
vyhlásili zbierku vecí. Od 21. novembra do 12. decembra 
sme prinesené veci ukladali do veľkých škatúľ. Žiaci i učitelia 
prinášali rôzne veci – knihy, hračky, stavebnice, spoločenské 
hry, bytové doplnky i sladkosti. Nad všetkými vecami kraľo-
val veľký metrový plyšový macko. Do zbierky sa zapojilo viac 
tried, no najviac prispeli žiaci z 5. A a zo 6. B triedy.
  12. decembra si pani riaditeľka detského domova po veci 
prišla. Potešila sa, keď uvidela to množstvo darčekov, kto-
ré tu na ňu čakali. Sme radi, že sa nám podarilo aspoň na 
chvíľu zmierniť ťažký údel opustených detí.                        
                          Marek Majer, 6. B trieda ZŠ Hany Zelinovej

Zbierka vecí 
pre deti z Detského domova 

v Necpaloch
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  Už sa nám naplno rozbehol nový rok a všetky aktivity v ňom. Na Vianoce 
si spomenieme len vďaka darčekom, ktoré nás počas roka sprevádzajú. 
Nedá nám však nespomenúť nádhernú vianočnú atmosféru, ktorú vo 
Vrútkach počas celého decembra vytvárali všetci Vrútočania – od škôl-
karov až po seniorov.

Vianočné posedenie v Seniorklube
  Prvá vianočná akcia – posedenie pri jedličke – sa konala v Seniorklube,  
vo vrútockom Dome osobitného určenia už 1. decembra. Vo vianočne 
vyzdobenej spoločenskej sále sa zišlo asi 30 členov seniorklubu. V úvode 
náčelník MsP Peter Šimkovič  porozprával o práci a pripravovaných zme-
nách mestskej polície. PhDr. Ján Midžiak predniesol slávnostný prípitok, 
ktorý končil slovami básnika: ...keby som tak mohol, až príde staroba, 
zatvoriť dvere a povedať – pán nie je doma... Zároveň v mene všetkých 
členov poďakoval RNDr. Jánovi Medovičovi, pretože seniorklub funguje 
len vďaka jeho obetavej a nezištnej práci. Vyzdobený vianočný stromček, 
drobné pečivo, občerstvenie a vianočné piesne v sprievode harmonikára 
Miloša Čulého naladili všetkých do nadchádzajúcej vianočnej atmosféry.
Vianočné trhy v Turčianskych Kľačanoch
  V nedeľu 2. decembra sa v Turčianskych Kľačanoch konal prvý ročník 
vianočných trhov. Napriek obavám  hlavného organizátora, poslanca MsZ 
MUDr. Jána Gazdačku to bola veľmi vydarená akcia. Zúčastnili sa na nej 
nielen obyvatelia obce. Ponuka bola bohatá a prítomní si mohli nakúpiť  
typický vianočný tovar – oblátky, med a medové výrobky, klobásy, ale aj 
vianočnú výzdobu a drobné darčeky, ochutnať kapustnicu od Aničky, vare-
né víno či horúcu medovinu a zaspievať si koledy s vrútocko-kľačianskou 
skupinou Jelenband. 

Mikuláš
  Vo štvrtok sa deti i dospelí tešili na darčeky od Mikuláša. Mikuláš bol urči-
te veľmi zaneprázdnený, preto do Vrútok poslal Deda Mráza, Snehulienku 
a čerta. Divná to zostava, ale účel splnila. Predpoludním navštívili ma-
terské školy, napoludnie povymetali kúty a podľa zásluh rozdali darčeky 

na mestskom úrade a popoludní potešili deti v centre mesta. Chýbali im 
síce sane ťahané sobom, zato však mali plný kufor auta (v ktorom prišli 
na námestie) sladkostí a ovocia. Za básničky, pesničky, či krátke tančeky  
deťom všetko rozdali. Na pamiatku sa deti so známymi postavičkami fotili. 
Keď už bolo na námestí zima, presunuli sa všetci do kultúrnej sály Kriváň, 
kde Centrum voľného času DOMINO pripravilo pre deti rôzne hry a súťa-
že a samozrejme aj tance s Dedom Mrázom, Snehulienkou aj čertom.. 
V rovnakom čase na mestskej tržnici členky sociálnej komisie ponúkali 
typické slovenské špeciality – chlieb so škvarkovou nátierkou a cibuľou, 
horúce nápoje a dobrú náladu. Z týchto špecialít ochutnala aj vzácna 
mikulášska návšteva. 

Vianočné trhy ZŠ MRŠ
  V pondelok 10. decembra sa v kultúrnej sále Kriváň konali vianočné trhy 
výrobkov žiakov Základnej školy na Ul. M. R. Štefánika. Dvaja anjeli na 
pódiu dohliadali na regulárnosť predaja. Žasli sme nad šikovnosťou a ná-
paditosťou detí. Nádherný tovar sa rýchlo rozpredal. Vianočná výzdoba, 
drobné darčeky, či sladké pečivo rýchlo menili majiteľov a spokojní kupu-
júci získali nové inšpirácie na vianočnú výzdobu.

Vianočné trhy ZŠ HZ
  Rovnaká atmosféra sa opakovala v piatok 14. decembra v Základnej 
škole Hany Zelinovej. Program doplnilo vystúpenie dievčat tanečného 
súboru. Vo vyzdobenej chodbe školy ponúkali deti vianočné drobnosti 
a rôzne vianočné pečivo. 

Výstava betlehemov
  V piatok 14. 12. podvčer sa v kultúrnej sále Kriváň konala vernisáž 
výstavy betlehemov Turca a Oravy. Výstava betlehemov tradične tvorí 

SVIATKY, KTORÉ LÁSKOU VOÒAJÚ
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predvianočnú atmosféru vo Vrútkach. Tentoraz bola výstava doplnená 
víťaznými prácami súťaže „Najkrajší adventný kalendár“ organizovanej 
Centrom voľného času Domino. Predstavil sa vrútocký folklórny súbor 
Hradisko s vianočným zvykoslovím a spevmi v sprievode ľudovej hud-
by Dušana Tumu. Krásnu atmosféru dotvoril inštrumentalista Ľubomír 
Párička hrou na fujare, gajdách a drumbli. Výstavu si mohli záujemcovia 
pozrieť každý deň do konca roka.

Koncert ZUŠ FK
  Pedagógovia Základnej umeleckej školy FK vo Vrútkach sa predsta-
vili verejnosti vianočným koncertom v koncertnej sále školy. Za oknami 
v žltom svetle pouličnej lampy tancovali snehové vločky. Vôbec nie do 
taktu hudby. V divom víre ich rozháňal studený severák, akoby sa snažil 
čo najrýchlejšie snehovou perinou prikryť svet. „Každý po niečom túži, 
každý sa pre niečo súži... Zaspieval Ľ. Lahký. Striedali sa rôzne hudobné 
nástroje, na vlnách tónov unášali prítomných do zázračnej krajiny Vianoc. 
Slátnostnú atmosféru dotvárali vystavené exponáty. Do Štedrého dňa 
zostávalo ešte 10 dní, ale my sme už niekoľkýkrát prežili krásnu vianočnú 
atmosféru. 

Koncert súrodencov Bažíkovcov
  Nikto by nemal zostať sám. Nikto a nikde. Hlavne v čase vianočnom 
nie. Okrem iného aj to je posolstvo vianočného koncertu súrodencov 
Bažíkovcov, ktorí presne po ôsmich mesiacoch koncertovali v rímsko-
katolíckom Kostole sv. Jána Krstiteľa. Teraz si na koncert pre divákov 
pripravili milé prekvapenie. Svoje piesne vydali na CD-nosiči. Výťažok 
z predaja venujú na akciu „Červený nos“. 
  Občianske združenie Červený Nos Clowndoctors so sídlom v Bratislave 
je nezisková organizácia, ktorá prostredníctvom profesionálnych zdravot-
ných klaunov prináša dlhodobo hospitalizovaným deťom v nemocniciach 
radosť, smiech a dobrú náladu. Zdravotní klauni pravidelnými návštevami 
na lôžkových oddeleniach prispievajú k skráteniu adaptačného času 
detí potrebného na spoluprácu so zdravotným personálom. Súrodenci 
Bažíkovci mali však ešte jedno prekvapenie. Pod jedným sedadlom 
bol prilepený červený nos. Divák, ktorý na tomto sedadle sedel, dostal 
CD-nosič, ale mal jednu povinnosť. Uviesť CD-čko do života. Zaželal mu 
šťastnú cestu a veľa šťastných poslucháčov. Na záver koncertu Monika 
zaželala poslucháčom, aby si každý našiel pod vianočným stromče-
kom to, čo bude používať 365 dní v roku – dobro, pokoj, lásku, zdravie 
a úsmev, a aby toho bolo toľko, že to bude môcť celý rok rozdávať.
Čias vianočný v slove a hudbe
  Mesto Vrútky – Mestská knižnica Hany Zelinovej vo Vrútkach pripravila 
podujatie pre všetkých malých aj veľkých Vrútočanov, ktorí sa na vianočný 
čas chceli pripraviť aj srdcom. Stretnutie s duchovnou a vianočnou poéziou 
Zuzany Bukovskej a Magdalény Hríbovej a oživenie vianočného príbehu 
v Betlehemskej hre a v koledách v podaní detského folklórneho súboru 
a folklórneho súboru Turiec pri Junior klube Martin, speváckej skupiny 

seniorov Priekopčanka a terchovskej hudobnej skupiny Hanuliakovcov sa 
konalo v nedeľu 16. decembra v kultúrnej sále Kriváň. Zuzana Bukovská 
spomínala na stretnutia a rozhovory so známymi osobnosťami, ktoré za-
znamenala v knihe „Rozdané zostáva“. Slová vypovedaním uletia, ale za-
písané slovo zostáva po nás. Aj ako pamiatka na nás. Veď má zmysel po 
sebe niečo zanechať. Magdaléna Hríbová vlastnou poéziou, doplnenou 
spevmi Priekopčanky otvárala srdcia divákov. Znovu sme zažívali krásnu 
vianočnú atmosféru. 
Koncert súkromnej ZUŠ zo Záturčia
  V stredu 19. decembra sa v sobášnej sieni mestského úradu konal 
vianočný koncert Súkromnej základnej umeleckej školy Martin-Záturčie. 
Najskôr sa predstavili najmladší koledníci inštrumentálnymi podobami 
kolied. Vianočnými melódiami, pretkanými veršami Rúfusových modlitbi-
čiek starší žiaci vykúzlili slzy v očiach všetkých prítomných. Na záver sa 
účinkujúci lúčili slovami Vitajte sviatky, čo láskou voniate. 
Akadémia vrútockého gymnázia
   Žiaci Gymnázia vo Vrútkach sami sebe pripravili zábavný kultúrny 
program. V deťoch driemu rôzne postavy, rôzne danosti. V školskom veku 
sa prejavujú, a ak sa žiakovi poskytne priestor, má možnosť prezentovať 
svoj talent. Takto sa rok čo rok prezentujú žiaci vrútockého gymnázia. 
A talentov je tu neúrekom. Len čo sa otvorila opona a na pódiu sa objavili 
žiaci tej-ktorej triedy, všetci boli vítaní obrovskými ováciami a zaslúženým 
potleskom. To potvrdzuje myšlienku, ktorú sa stále snažíme propagovať, 
že v kultúrnych programoch treba predstavovať domácich umelcov a vyu-
žívať bohatý domáci potenciál.
Vianočné trhy v centre mesta
  V mrazivom povetrí nad premrznutými trhovníkmi a do kabátov a šálov 
sa babúšiacimi kupujúcimi sa rozliehali tóny fujary a drumble. V ponuke 
boli rôzne vianočné dobroty, typy na darčeky, konáriky čečiny a imelo. 
Rozvoniavala grilovaná pečienka, ale aj varené víno a horúca medovina. 
Moderátor sa snažil zimu rozháňat aktuálnymi anketami - o vianočných 
darčekoch, typických vianočných jedlách, či užívaní si sviatočných dní... 

Vianočná kapustnica
V sobotu napoludnie sa podával vianočný obed. Na tržnici – pre všetkých, 
ktorí mali chuť na vynikajúcu vianočnú kapustnicu, krajec dobrého chlebí-
ka a horúci nápoj. Komisia sociálna a komisia kultúry pripravili vianočnú 
výzdobu a prestreli stoly. Kapustnica rozváňala a prilákala všetkých oko-
loidúcich. Pochutili si všetci. Tí, ktorí cestovali na vlak či z vlaku, tí, ktorí 
zháňali posledné darčeky či drobnosti na vianočný stôl, ale aj tí, ktorých 
nikto nečaká a nikto im počas Vianoc takýto obed neuvarí. Znovu sme, 
napriek studenej zime, zažívali príjemné teplo dobrých skutkov. 
Takto sme celý mesiac december žili Vianocami. Dovidenia o rok, 
sviatky, ktoré láskou voniate.                                                           HP
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Slovenský bežecký spolok TJ Lokomotíva Vrútky a Mesto 
Vrútky za spolupráce CVČ DOMINO usporiadali 31. decembra 
2007 už 27. ročník Silvestrovského behu zdravia. Pred štartom 
sa pretekárom prihovoril primátor mesta Ing. Miroslav Mazúr. 
Na trati z Vrútok od športového domu cez Mexiko, Turčianske 
Kľačany na Lipovec a späť, dlhej 11,5 km sa na petekoch zú-
častnilo 103 pretekárov z celého Slovenska, ba i z Čiech (3), 
Rakúska (2) a Španielska (1).  Zvíťazil už 10. raz Martinčan 
v drese Obalu servis Košice Miroslav Vanko, ktorý časom 
0:36:41 o 14 sekúnd prekonal svoj najlepší čas. Rekord však 
nemôže byť uznaný, pretože vinou sprievodného vozidla prete-
kári bežali o 200 m menej. Druhý bol víťaz B-kategórie Róbert 
Rolko z AŠKP Žilina, ktorý už tiež v tomto behu zvíťazil, a tretí 
Ľuboslav Čierňan z ŠKP Čadca. Medzi ženami, ktorých bolo 
12, zvíťazila Ivana Sobolová z LCC Viedeň. Z turčianskych 
pretekárov bol najrýchlejší Lipovčan v drese ZŤS Martin Matej 
Fedák, ktorý bol celkovo siedmy.  O dobrú náladu sa postarali 
disdžokej Martin Vráb a moderátor Jozef Vitalaj. 
Podrobné výsledky preteku, ako aj iné aktuálne informácie 
nájdete na vrútockej webovej stránke www.vrutky.sk.
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Novootvorená lekáreò pri �elezniènom parku 
(neïaleko starej pošty) Vás pozýva do svojich priestorov.

Prevádzkové hodiny
 Pondelok a� piatok od 7.30 do 16.00 hod.

Sobota a nede3⁄4a zatvorené
Obedòajšia prestávka 12.45 - 13.15 hod.

Prvú stredu v mesiaci otvorené od 7.30 do 14.00 hod.
Tel.: 043/428 20 11, 0911 983 389

e-mail: lekaren.janka@t-com.sk

LEKÁREÒ JANKA
12. 1. o 18. hod.                                        

       NABÚCHANÁ
Romantická komédia USA, slovenské titulky, 129 min

                                                                     vstupné 59 Sk
13. 1. o 14. hod

ŠARLOTINA PAVUČINKA
Rodinný dobrodružný fi lm USA, český dabing, 97 min.

 vstupné 40 Sk
19. 1. o 18. hod.

FIREWALL
Akčný thriller USA, slovenské titulky, 105 min.    

vstupné 56 Sk
20. 1. o 14. hod.

HAPPY FEET
Animovaný rodinný muzikál Austrália/USA, český dabing

vstupné 40 Sk
26. 1. o 18. hod.

KRÁĽOVNÁ ALŽBETA – ZLATÝ VEK
Historický fi lm Veľkej Británie, slovenské titulky, 114 min. 

vstupné 59 Sk
27. 1. o 14. hod.

MRAVČIA POLEPŠOVŇA
Animovaná dobrodružná komédia USA, český dabing

vstupné 40 Sk
30. a 31. 1. o 18. hod.

ZLATÝ KOMPAS
Fantasy, dobrodružný akčný fi lm USA, český dabing

vstupné 65 Sk

Filmové predstavenia v januári  2008

K N OI 1. máj Vrútky

Občianske združenie TRINÁSTA KOMNATA 
pripravilo pre záujemkyne

KURZ PALIČKOVANEJ ČIPKY
Od 17. januára do 21. februára
začiatok 17. 1. 2007 od 17. hod 

v Energocentre, Švermova 10, Vrútky
Kontakt: 0903 273 464, 0908 277 626, 0909 511 873

 VÍ�AZ OPÄ� VANKO

Komisia kultúry a školstva pri MsZ vo Vrútkach, 
odbor kultúry MsÚ Vrútky Vás srdečne pozývjú 
na I. stretnutie záujemcov a neprofesionálnych 
autorov poézie a prózy s úmyslom založiť 

Literárny klub Hany Zelinovej
v sobotu 26. januára 2008 o 16. hod. 

v Izbe Hany Zelinovej na MsÚ vo Vrútkach. 
Podrobnejšie informácie na odbore kultúry MsÚ 

tel. 4241 808 a 0908 502 745.

Cena 350 Sk

Chceš v sebe objavi� skrytý talent? 
Máš nad 12 rokov?

Tak neváhaj a prihlás sa 
do dramatickej skupiny SIVÁ HÚSKA 

pri Mestskej kni�nici Hany Zelinovej vo Vrútkach 
a objavíš, èo sa v Tebe skrýva. 

Mo�no re�isér - scenárista - herec - spevák?


